
Albo n. 	8‘D 	 prot (4S2 14 II presente d 	anto stato affisso all'Albo Uffici* di 

dal 	 21  Q  Z7 al. Z.V 
R 

Prof. Francesco Priolo 
FRANCESCO 
PRIOLO 
26.05.2023 
07:35:39 
GMT+00:00 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 
Protocollo Generale - Albo Ufficiale 

. S>N,I  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

4,1'. fig 	
DI CATANIA 

Protocollo Generale 

26/05/2023 

Prot. 1.4.7.5.5.5........... Tii....Y. ci.g... 

Rep. Decreti .2.3: 2 7....................... 

UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

 

 

IL RETTORE 

VISTO il Decreto Ministeriale 13 gennaio 1992, n. 239, "Regolamento recante norme sul tirocinio 
post-lauream per l'ammissione all'esame di Stato per l'abilitazione all'esercizio della professione di 
psicologo"; 
VISTO il Decreto Ministeriale 13 gennaio 1992, n. 240, "Regolamento recante norme sull'esame di 
Stato per l'abilitazione all'esercizio della professione di psicologo"; 
VISTO il Decreto del Presidente Repubblica 5 giugno 2001, n. 328, recante "Modifiche ed 
integrazioni della disciplina dei requisiti per l'ammissione all'esame di Stato e delle relative prove 
per l'esercizio di talune professioni, nonché della disciplina dei relativi ordinamenti"; 
VISTA la Legge 8 novembre 2021, n. 163, recante "Disposizioni in materia di titoli universitari 
abilitanti" ed in particolare, l'art. 7; 
VISTO il Decreto Ministeriale 6 giugno 2022, n. 554, recante "Specifiche disposizioni transitorie 
per l'abilitazione all'esercizio della professione di Psicologo (Attuazione dell'articolo 7, comma 2, 
della legge 8 novembre 2021, n. 163)", così come rettificato dal decreto ministeriale 5 agosto 2022, 
n. 1019; 
VISTO il Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca di concerto con il Ministro della Salute 
20 giugno 2022, n. 567, recante "Specifiche disposizioni transitorie per l'abilitazione all'esercizio 
della professione di psicologo (Attuazione dell'articolo 7, comma 1, della legge 8 novembre 2021, n. 
163"; 
VISTO il Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca di concerto con il Ministro della Salute 
5 luglio 2022, n. 654, recante "Attuazione degli articoli 1 e 3 della legge 8 novembre 2021, n. 163 -
Laurea magistrale abilitante alla professione di Psicologo - Classe LM-51"; 
VISTO l'art 1 del Decreto Interministeriale n. 567/2022 che recita: "Ai sensi dell'articolo 7, comma 
1, della legge 8 novembre 2021, n. 163, coloro che hanno conseguito o che conseguono la laurea 
magistrale in Psicologia in base ai previgenti ordinamenti didattici non abilitanti acquisiscono 
l'abilitazione all'esercizio della professione di psicologo previo superamento di un tirocinio pratico-
valutativo e di una prova pratica valutativa"; 
VISTA la Legge 24 febbraio 2023, n. 14, "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 29 dicembre 2022, n. 198, recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi. Proroga 
di termini per l'esercizio di deleghe legislative", c.d. "Decreto milleproroghe 2023", e in particolare 
l'articolo 6, comma 8-bis, che stabilisce: "Il termine di cui all'articolo 6, comma 4, primo periodo, 
del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 
2022, n. 15, è prorogato al 31 dicembre 2023"; 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze della Formazione del 17.05.2023 con la 
quale, in ottemperanza all'art. 3 del D.I. n. 567 del 20.06.2022, viene organizzata la Prova Pratica 
Valutativa (PPV) per coloro che hanno conseguito o che conseguono la laurea magistrale in 
Psicologia in base ai previgenti ordinamenti didattici non abilitanti; 

DECRETA 

Art. 1 
È emanato l'avviso di ammissione alla Prova Pratica Valutativa di abilitazione all'esercizio della 
professione di Psicologo di cui all'articolo 3 del D.I. n. 567/2022 - anno 2023 - che deve intendersi 
a tutti gli effetti parte integrante del presente decreto. 
Si dispone, pertanto, la pubblicazione all'albo on-line di Ateneo dell'avviso allegato che verrà portato 
a ratifica alla prima adunanza utile degli Organi Collegiali. 
Catania, 2 6 / 0 5 



AVVISO PROVA PRATICA VALUTATIVA ABILITANTE ALL'ESERCIZIO DELLA 
PROFESSIONE DI PSICOLOGO - ANNO 2023 

DECRETO DEL MINISTRO DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELLA SALUTE 

N. 567 DEL 20 GIUGNO 2022 (D.I. 567/2022) 

ART. 1 
REQUISITI DI AMMISSIONE 

Alla Prova Pratica Valutativa (PPV) di abilitazione all'esercizio della professione di Psicologo di cui 
all'articolo 3 del D.I. n. 567/2022, possono accedere coloro che siano in possesso dei seguenti 
requisiti: 

1. diploma di laurea in psicologia (vecchio ordinamento), laurea specialistica in psicologia 
(classe 58/S) oppure laurea magistrale in psicologia (LM-5 l ) conseguiti presso l'Università 
degli Studi di Catania ovvero altro titolo di studio conseguito all'estero, riconosciuto idoneo 
ai sensi della normativa vigente; 

2. Tirocinio Pratico Valutativo (TPV) ai sensi dell'art. 2 del D.I. n. 567/2022 (con attività 
formative professionalizzanti della durata di 750 ore) svolto e superato presso l'Università 
degli Studi di Catania con giudizio di idoneità entro i termini di scadenza delle domande di 
cui al presente avviso: 

• prima sessione: 29 giugno 2023 
• seconda sessione: 20 ottobre 2023. 

Durante questa fase transitoria, possono accedere alla PPV anno 2023 della prima e della seconda 
sessione anche coloro che, laureati presso altri atenei, abbiano iniziato e concluso il TPV presso 
l'Università degli Studi di Catania conseguendo il relativo giudizio di idoneità ai sensi dell'art. 2 del 
D.I. n. 567/2022 entro le scadenze di cui sopra. 

Non possono iscriversi coloro che hanno svolto il tirocinio della durata di un anno 
regolamentato dal D.P.R. n. 328 del 5 giugno 2001. 

ART. 2 
INFORMAZIONI UTILI PRIMA DELLA COMPILAZIONE DELLA DOMANDA 

La partecipazione alla Prova Pratica Valutativa (PPV) di abilitazione all'esercizio della professione 
di Psicologo è subordinata alla corretta compilazione della domanda di partecipazione ai sensi degli 
articoli 3 e 4 del presente avviso e al pagamento dei seguenti importi entro i termini di presentazione 
della domanda: 

a. Tassa erariale di ammissione alla prova pratica valutativa/esame di Stato di E 49,58, da 
versare sul conto corrente postale n. 205906 intestato a "Agenzia delle Entrate — Tasse 
scolastiche Regione Sicilia; Causale: Tassa di ammissione esame di abilitazione", da pagare 
presso gli Uffici postali utilizzando un bollettino prestampato o un qualsiasi bollettino postale 
in bianco; 

b. Contributo di partecipazione alla prova pratica valutativa/esame di Stato di E 266,00, da 
versare in favore dell'Università degli Studi di Catania; 

I contributi obbligatori di partecipazione non vengono in nessun caso rimborsati da parte 
dell'Ateneo. 

2 



Il solo pagamento delle tasse non costituisce iscrizione all'esame; la sola compilazione della domanda 
senza il pagamento delle tasse indicate entro i termini previsti oppure la sola compilazione della 
domanda senza gli allegati richiesti (ancorché con i pagamenti delle tasse effettuati) non costituisce 
iscrizione alla prova. 
La domanda di partecipazione si considera perfezionata nel momento in cui il candidato potrà 
scaricare il promemoria di prenotazione oppure inviare via mail l'avvenuta iscrizione effettuando 
successivamente il versamento del contributo di E 266,00 con una delle modalità descritte. 
Il mancato pagamento anche di una sola delle tasse previste, comporta automaticamente l'esclusione 
del candidato dalla Prova Pratica Valutativa. 

ART. 3 
TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

I candidati possono presentare l'istanza ai fini dell'ammissione alla Prova Pratica Valutativa entro le 
scadenze indicate: 

> per la prima sessione dal 31 maggio 2023 ore 8:00 al 29 giugno 2023 alle ore 23.59; 
> per la seconda sessione dal 20 settembre 2023 ore 8:00 al 20 ottobre 2023 alle ore 23.59. 

La domanda di ammissione dovrà essere effettuata esclusivamente on line collegandosi al sito 
dell'Università degli Studi di Catania: http://www.unict.it. Non verranno accettate domande spedite 
o presentate a questa Amministrazione in forma diversa da quella di seguito indicata né verranno 
accettate domande incomplete o prive di allegati (ove richiesti), né domande presentate oltre i termini 
sopraindicati, pena l'esclusione dalla sessione di esame cui si è chiesto di partecipare. 

Dalla home page (http://www.unict.it), il candidato dovrà selezionare, dal menù a tendina in alto nella 
pagina, la voce "Servizi / Portale studenti" ed effettuare l'accesso alla piattaforma informatica 
(https://studenti.smartedu.unict.it/Login?ReturnUrl=%2f)  inserendo il proprio codice fiscale e la 
password oppure tramite le credenziali SPID. 
I candidati che non hanno mai effettuato la registrazione al Portale studenti di Ateneo dovranno 
procedere alla registrazione come nuovo utente (Registrati).  I candidati invece che hanno effettuato 
almeno una volta la registrazione al citato portale ma che non fossero più in possesso della password 
di accesso dovranno selezionare la voce "Password dimenticata?" oppure rivolgersi agli uffici 
carriere studenti del settore di competenza (https://www.unict.it/ateneo/settori-carriere-studenti).  

Una volta effettuato l'accesso nella home page personale, per procedere all'iscrizione alla Prova 
Pratica Valutativa (PPV) il candidato dovrà effettuare i seguenti passaggi: 

A. scegliere nella sezione "Immatricolazioni e Test d'ingresso" la voce "Esami di Stato / 
Iscrizione; 

B. selezionare la professione per la quale si intende partecipare cliccando sul simbolo di 
"Prenota" e procedere alla compilazione delle voci richieste; 

C. nella sezione "Estremi del titolo di accesso", qualora il dato non sia già presente, è necessario 
inserire il diploma di scuola secondaria di secondo grado conseguito, cliccando su "ALTRE 
AZIONI / Aggiungi titolo". Per la compilazione del campo "Denominazione istituto", è 
sufficiente inserire parzialmente la denominazione dell'Istituto (ad esempio, per indicare il 
Liceo Classico "Mario Cutelli" di Catania, digitare "Cutelli" per visualizzare tutte le 
corrispondenze possibili). 
Per la compilazione del campo "Denominazione titolo", è sufficiente inserire il termine più 
significativo del proprio titolo di studio (ad esempio, per indicare il diploma di maturità 
classica, digitare "Classico"). 

D. nella sezione "Seleziona il titolo conseguito. Deve essere uno dei titoli previsti per l'accesso 
al corso di laurea", è necessario inserire il titolo di studio previsto per la partecipazione alla  
PPV. 

3 



Qualora il titolo di studio visualizzato appartenga già ad una delle classi ammesse, basta 
selezionare il segno di spunta nel riquadro corrispondente. In caso contrario, sarà necessario 
aggiungere il titolo di studio conseguito cliccando su "ALTRE AZIONI / Aggiungi titolo" e 
compilare i dati richiesti. 
Per la compilazione del campo "Ateneo", è sufficiente inserire parzialmente la denominazione 
dell'Istituto (ad esempio, per indicare l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", 
digitare "Sapienza" per visualizzare tutte le corrispondenze possibili). Per la compilazione 
del campo "Classe di laurea", è necessario digitare la classe di appartenenza del proprio titolo 
di studio. 
Si ricorda che il candidato ha la possibilità d'inserire come "Allegato" un certificato o 
attestazione del conseguimento del proprio titolo di studio rilasciato dall'Ateneo di 
appartenenza, ma non è un campo obbligatorio. 

E. dopo aver confermato con successo i dati inseriti in domanda, è possibile scaricare il 
promemoria della prenotazione effettuata selezionando l'apposito pulsante oppure inviare il 
documento all'indirizzo di posta elettronica presente nel Portale studenti. 

F. per effettuare il pagamento del contributo di partecipazione alla Prova Pratica Valutativa, è 
necessario ritornare alla home e selezionare la sezione "Tasse e contributi /Pagamenti /Da 
Pagare": 

o contributo di partecipazione alla prova pratica valutativa/esame di Stato di 
266,00 da versare in favore dell'Università degli Studi di Catania, visibile a seguito 
dell'invio della domanda di partecipazione, tramite: 
➢ pagamento on-line, cliccando sul tasto "PagoPA" (il candidato accende ad una 

pagina in cui deve scegliere se pagare con il proprio conto corrente, con carta di 
credito, il proprio home-banking o altro. Nei passaggi successivi conferma o 
digita i dati richiesti e conclude la transazione); 

➢ oppure, tramite stampa dell'avviso di pagamento, scaricabile in formato PDF, 
utilizzando il tasto "Scarica l'avviso". Lo studente può pagare sempre on-line (il 
proprio home-banking o altri sistemi) oppure off-line presso i punti "fisici" (ad 
es. le ricevitorie SISAL). 

Si può pagare anche mediante il circuito CBILL (un circuito di pagamento interbancario che aderisce 
a pagoPA). A seconda della modalità scelta la stampa PDF presenta i dati necessari: il numero di 
avviso, il codice CBILL oppure i codici a barre e QR Code automaticamente letti da alcuni circuiti o 
applicazioni mobile. 

NOTA BENE: una volta confermato l'invio dei dati, non sarà più possibile effettuare alcuna 
modifica. Si raccomanda, pertanto, di verificare la correttezza dei dati prima di darne 
conferma. È responsabilità del candidato verificare la corretta conclusione della procedura.  

Sono ammessi alla Prova Pratica Valutativa solo ed esclusivamente i candidati che abbiano 
completato l'iscrizione all'esame e abbiano pagato i contributi previsti entro i termini e con le 
modalità descritte nel presente avviso.  

Per qualsiasi informazione inerente la compilazione online della domanda di ammissione alla 
Prova Pratica Valutativa i candidati possono inviare una e-mail al seguente indirizzo: 
esamistatounictit. 

4 



ART. 4 
CONTENUTO DELLE DICHIARAZIONI E ALLEGATI ALLA DOMANDA DI AMMISSIONE 

Fermo restando che la compilazione della domanda di ammissione vale come dichiarazione 
sostitutiva di certificazione dei dati inseriti ai sensi del D.P.R. 445/2000, il candidato dovrà dichiarare 
specificatamente: 

di aver conseguito il titolo di studio richiesto ai fini dell'ammissione alla Prova Pratica 
Valutativa, selezionando nell'apposita sezione la corrispondente classe di laurea e 
specificando anno accademico e data di conseguimento del titolo, Ateneo presso il quale è 
stato conseguito, tipologia e denominazione esatta del corso di studio e voto di 
conseguimento. 

Nelle ipotesi in cui il titolo di studio sia stato conseguito all'estero e riconosciuto idoneo ai 
sensi della normativa vigente, ad integrazione della domanda presentata e dei pagamenti dei  
contributi previsti secondo le modalità e i termini di cui sopra, sarà necessario inoltrare entro 
e non oltre i termini della domanda all'indirizzo di posta elettronica dell'Ufficio Esami di 
Stato (esamistato@unict.it): 

1) il certificato che attesti l'equipollenza del titolo straniero alla corrispondente laurea 
italiana, rilasciato dall'Università presso la quale si è svolta la procedura; 

2) fotocopia del permesso di soggiorno. 
Non saranno, pertanto, accettate domande prive dei documenti ai superiori punti 1) e 2). 

di aver svolto e superato il Tirocinio Pratico Valutativo (TPV) ai sensi dell'art. 2 del D.I. n. 
567/2022; 
di aver preso visione dell'avviso di ammissione alla PPV pubblicato dall'Università di 
Catania; 
di essere un candidato con disabilità e/o DSA (Disturbi Specifici dell'Apprendimento). 

L'Ateneo garantisce pari opportunità alle persone con disabilità e/o con DSA (Disturbi specifici 
dell'Apprendimento): i candidati interessati dovranno dichiarare il proprio status nella domanda 
di ammissione agli esami e, ove necessario, presentare esplicita richiesta di misure compensative 
accompagnata da idonea documentazione, con le seguenti modalità: 

i. inviare una mail avente come oggetto "richiesta misure compensative Prova 
Pratica Valutativa/Psicologo" entro e non oltre le ore 12.30 del 29 giugno 2023 
per la prima sessione ed entro e non oltre le ore 12.30 del 20 ottobre 2023 per la 
seconda sessione, all'indirizzo cs.cinap@unict.it, riportando: cognome, nome, 
codice fiscale, data di nascita, professione per la quale si intende sostenere l'esame 
di abilitazione, data della prova, tipologia di misure compensative richieste. 

Alla suddetta mail, occorrerà allegare: 
i.1 Copia delle tasse pagate (tassa di ammissione + contributo di partecipazione); 
i.2 Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 
i.3 Copia verbale di invalidità civile e copia verbale Legge 104/92 oppure copia 
diagnosi DSA (Disturbo Specifico dell'Apprendimento) ai sensi della Legge 170/10. 
i.4 Autocertificazione di conformità agli originali. 

Il CInAP si riserva la possibilità di richiedere eventuale ulteriore documentazione integrativa a 
supporto delle istanze presentate e, previo parere positivo del Comitato di Gestione, si attiverà 
secondo quanto previsto dal Manifesto degli Studi dell'Ateneo e dalle normative vigenti per tutti i 
candidati. 
I candidati con Disabilità e/o DSA che non produrranno quanto richiesto entro i tempi indicati 
dall'Avviso, non potranno avere garanzia circa l'erogazione delle misure compensative ritenute 
necessarie. Per informazioni è possibile rivolgersi ai seguenti contatti: CInAP - Centro per 
l'Integrazione Attiva e Partecipata - www.cinap.unict.it, email: cs.cinap@unict.it  - tel. 0957307181 
—82-83-87-89. 

5 



ALLEGATI OBBLIGATORI  
1) Ricevuta di avvenuto versamento della tassa erariale di ammissione alla prova 

pratica valutativa/esame di Stato di £ 49,58; 
2) copia di un documento di riconoscimento fronte/retro in corso di validità; 
3) attestazione del giudizio di idoneità del Tirocinio Pratico Valutativo (TPV) di cui 

all'articolo 2, del D.I. n. 567/2022 — rilasciato dall'Università degli Studi di Catania 
— in conformità della valutazione/attestazione di competenze certificate dal tutor 
psicologo depositata dal candidato, unitamente al registro presenze, presso 
l'Università - entro le scadenze di cui all'art. 1 del presente Avviso oppure 
dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi dell'articolo 46 del D.P.R. n. 
445/2000, di aver svolto il Tirocinio Pratico Valutativo di cui all'articolo 2, del D.I. 
n. 567/2022 presso l'Università degli Studi di Catania entro le scadenze di cui 
all'art. 1 del presente Avviso. 

Tutti i candidati sono ammessi alle prove di esame con riserva. L'Amministrazione provvederà ad 
escludere i candidati che, a seguito di successiva verifica, non siano risultati in possesso dei requisiti 
di ammissione previsti. Nel caso in cui il candidato abbia inserito o allegato alla domanda di 
ammissione dichiarazioni false o mendaci, ai fini dell'ammissione alla prova pratica valutativa, ferme 
restando le sanzioni penali di cui all'art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, verrà escluso 
automaticamente d'ufficio dal diritto alla partecipazione alla PPV, e nel caso in cui la prova sia stata 
già espletata, la medesima verrà annullata, senza alcun rimborso delle tasse già pagate. 

ART. 5 
TIROCINIO PRATICO VALUTATIVO 

Le attività di TPV prevedono l'osservazione diretta e lo svolgimento di attività finalizzate ad un 
apprendimento situato e allo sviluppo delle competenze legate ai contesti applicativi degli ambiti 
della psicologia e delle abilità procedurali e relazionali fondamentali per l'esercizio dell'attività 
professionale. Tali competenze fanno riferimento agli atti tipici e riservati, caratterizzanti la 
professione di psicologo anche ai sensi dell'articolo 1 della legge 18 febbraio 1989, n. 56, e 
comprendono l'uso degli strumenti conoscitivi e di intervento per la prevenzione, la diagnosi, le 
attività di abilitazione-riabilitazione, di sostegno in ambito psicologico rivolte alla persona, al gruppo, 
agli organismi sociali e alle comunità nonché le attività di sperimentazione, ricerca e didattica. 

Il tirocinio pratico valutativo della durata di n. 750 ore deve essere concluso entro i termini di 
scadenza della domanda come attestato dal tutor psicologo che certificherà lo svolgimento delle ore 
di frequenza ed il conseguimento delle competenze e dell'idoneità. 
Il candidato deve aver cura di depositare presso l'ufficio Tirocinio della Università tutta la 
documentazione relativa al TPV svolto ai fini del conseguente rilascio del giudizio di idoneità entro 
le scadenze di cui all'art. 1 del presente Avviso. 

ART. 6 
PROVE D'ESAME 

La Prova Pratica Valutativa è unica e si svolgerà a distanza in forma orale. Un'apposita guida per lo 
svolgimento della prova a distanza verrà resa pubblica successivamente all'emanazione dell'avviso, 
da considerarsi parte integrante dello stesso. 
La prova pratica valutativa è finalizzata all'accertamento delle capacità del candidato di riflettere 
criticamente sull'attività svolta durante il TPV e sui legami tra teorie/modelli e pratiche professionali, 
nonché su aspetti di legislazione e deontologia professionale. La valutazione prevede una votazione 
massima di 100/100 e il/la candidato/a si abilita conseguendo una votazione di almeno 60/100. 

6 



La Prova Pratica Valutativa di abilitazione all'esercizio della professione di psicologo avrà inizio 
secondo il seguente calendario: 

Sessione Sezione Inizio esami 
I A 18 LUGLIO 2023 
H A 25 NOVEMBRE 2023 

Le prove successive si svolgeranno secondo l'ordine stabilito dal Presidente della Commissione 
esaminatrice, che sarà reso noto mediante avviso pubblicato sulle pagine web istituzionali del 
Dipartimento di Scienze della Formazione (www.disfor.unict.it) e dell'Ufficio Esami di Stato 
(www.unict. it/it/didattica/esami-di-stato). 
Gli esiti finali saranno resi noti mediante pubblicazione in forma anonima nelle pagine web di cui 
sopra. 

Non saranno inviate comunicazioni personali ai candidati. 

ART. 7 
COMMISSIONE ESAMINATRICE 

La Prova Pratica Valutativa è valutata da una commissione giudicatrice, in composizione paritetica, 
composta da almeno quattro membri. I membri della commissione giudicatrice sono, per la metà, 
docenti universitari di discipline psicologiche, uno dei quali con funzione di Presidente, designati 
dall'ateneo presso il quale si svolge la prova, e, per l'altra metà, professionisti designati dall'Ordine 
professionale territorialmente competente, iscritti da almeno cinque anni al relativo Albo. 
La Commissione giudicatrice PPV viene designata con decreto rettorale in accordo con l'Ordine 
professionale territorialmente competente. 

ART. 8 
ASSENZA — ESITO NEGATIVO - RITIRO 

Candidati assenti 
I candidati che, avendo chiesto di partecipare alla prima sessione dell'anno 2023, siano risultati 
assenti alla prova potranno presentarsi alla seconda sessione producendo, a tal fine, nuova domanda 
entro la data del 20 ottobre 2023 e facendo riferimento alla documentazione già allegata alla 
precedente istanza (compresi il versamento della tassa erariale e del contributo universitario). 

Candidati che non superano le prove e/o che si ritirano 
I candidati che non superano la prova o che si ritirino durante una prova d'esame potranno partecipare 
alle successive sessioni d'esame, ripresentando una nuova domanda di partecipazione, ivi compresi i 
versamenti richiesti, e dovranno ripetere la prova. 

ART. 9 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI - RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO - ACCESSO AGLI ATTI -

NORME DI SALVAGUARDIA 

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 "Regolamento Generale sulla protezione dei 
dati personali" (GDPR), i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l'Ufficio Esami 
di Stato dell'Università degli Studi di Catania e trattati esclusivamente da parte del personale 
autorizzato al trattamento degli stessi in relazione ai compiti e alle mansioni assegnate, anche 
mediante sistemi informatizzati, per le finalità di gestione della procedura, in conformità alle norme 

7 



legislative, ai regolamenti vigenti e nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, 
adeguatezza, pertinenza e necessità. 
Il conferimento dei dati personali è obbligatorio ai fini della partecipazione alla prova pratica 
valutativa, pena l'esclusione dalla procedura. 
In qualsiasi momento gli interessati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del GDPR e, 
in particolare, l'accesso ai propri dati personali, la rettifica, l'integrazione, la cancellazione, la 
limitazione nonché il diritto di opporsi al trattamento. 
Il Titolare del trattamento è l'Università degli Studi di Catania, piazza Università n. 2, 95131 -
Catania, PEC: protocollo(&,pec.unictit. 
Per l'informativa relativa al trattamento dei dati personali dei candidati - ai sensi degli artt. 12, 13 e 
14 del Regolamento generale sulla protezione dei dati UE 2016/679 (GDPR) e dell'art. 13 del D.Lgs. 
n. 196/2003 - si rinvia all'Informativa generale per il trattamento dei dati personali degli studenti 
pubblicata al seguente link: 
https://www.unict. it/sites/default/files/fi  les/In formativa%20studenti apri le%20202 1-DEF.pdf 

Responsabile del procedimento 
Il Responsabile amministrativo della regolarità dello svolgimento della prova prativa valutativa per 
il conseguimento dell'abilitazione all'esercizio della professione di Psicologo — la e 2a sessione 2023 
è, ai sensi dell'art. 5, comma 1, della L. 241/1990 e ss.mm.ii, la dott.ssa Lucia Salemi, afferente 
all'Ufficio della Didattica e dei Servizi agli studenti del Dipartimento di Scienze della Formazione 
dell'Università degli Studi di Catania, email: lucia.salemi@unict.it.  
Il Responsabile amministrativo del presente avviso, è la dott.ssa Valentina Petracca, responsabile 
dell'Ufficio Esami di Stato. 

Accesso agli atti 
I candidati potranno esercitare il diritto di accesso agli atti secondo le modalità previste dalla Legge 
n. 241 del 07/08/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dal Decreto del Presidente della 
Repubblica n. 184 del 12/04/2006 (Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti 
amministrativi). 

Norme di salvaguardia 
Per quanto non specificato nel presente avviso si fa riferimento alle disposizioni normative, 
regolamentari e ministeriali vigenti in materia ed alle disposizioni in vigore presso l'Università degli 
Studi di Catania. 

Ulteriori informazioni 
Ulteriori informazioni sono disponibili nella pagina dedicata agli esami di Stato del sito internet 
dell'Università degli Studi di Catania: www.unict.it/it/didattica/esami-di-stato,  e nel sito del 
Dipartimento di Scienze della Formazione (DISFOR): www.disfor.unict.it. 

8 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

